
 
COMUNE DI SILANUS 

PROVINCIA DI NUORO 
– Ufficio Tecnico – 

1 
 

Prot. n° 186 del 15/01/2024 

 
 
 

ORDINANZA 
n. 2 del 15/01/2024 

 
OGGETTO: Disciplina del traffico in occasione delle processioni religiose in onore a Sant’Antonio 

Abate. 

 

IL RESPONSABILE DEL SEVIZIO 
 
Vista l’istanza presentata dalla Sac. Don Ottavio Sias, nato a Bonorva il 26.10.1959, in qualità di Parroco della 
Parrocchia di Sant’Antonio Abate, pervenuta in data 12/01/2024, Prot. n. 162, con la quale comunica il 
seguente percorso delle processioni religiose previste nel giorno 17 gennaio ore 10:00 e nel giorno 20 gennaio 
ore 15:30: 

 Chiesa Sant’Antonio Abate; 

 C.so Vittorio Emanuele; 

 Via Stazione; 

 Vico Stazione; 

 Via Sassari; 

 Via Giorgio del Rio; 

 Piazza Giardini; 

 Via Giardini; 

 Via Lamarmora; 

 C.so Vittorio Emanuele; 

 Chiesa Sant’Antonio Abate; 
 
Tenuto Conto che l’art. 6, comma 4 del D.lgs. n. 285/1992 stabilisce che l'ente proprietario della strada può, 
con ordinanza di cui all'art. 5, comma 3 dello stesso Codice della strada: 

a) disporre, per il tempo strettamente necessario, la sospensione della circolazione di tutte o di alcune 
categorie di utenti per motivi di incolumità pubblica ovvero per urgenti e improrogabili motivi attinenti 
alla tutela del patrimonio stradale o ad esigenze di carattere tecnico; 
b) stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o 
tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o alle 
caratteristiche strutturali delle strade; 

Considerato che le processioni religiose non possono essere svolte, nelle sopra indicate aree, in presenza di 
veicoli in transito; 
Ritenuto necessario, per motivi di sicurezza pubblica, vietare il traffico veicolare; 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
relativo alle competenze ed ai poteri dei Dirigenti e Responsabili di Servizio; 
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 12/10/2021 relativo al conferimento degli incarichi di posizione 
organizzativa; 
Visti gli artt. 5 e 7 del D. Lgs. n. 285/1992 Nuovo Codice della Strada; 
Visto il D.P.R. n. 495/1992 — Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Nuovo Codice della Strada; 
 
 
 
 



 
COMUNE DI SILANUS 

PROVINCIA DI NUORO 
– Ufficio Tecnico – 

2 
 

 
ORDINA 

 
nella giornata del 17 gennaio 2024, dalle ore 10:00 fino al rientro della processione, e nella giornata del 20 

gennaio 2024, dalle ore 15:30 fino al rientro della processione, il divieto di transito, di sosta e di fermata 

di tutte le categorie di veicoli, fatti salvi i mezzi di soccorso, in servizio di vigilanza, quelli adibiti al servizio di 
Polizia e per quelli ad uso dei commercianti esercitanti l'attività di vendita su area pubblica (previamente 
autorizzati, limitatamente alla attività di carico e scarico merci), lungo le seguenti vie: 

 Chiesa Sant’Antonio Abate; 

 C.so Vittorio Emanuele; 

 Via Stazione; 

 Vico Stazione; 

 Via Sassari; 

 Via Giorgio del Rio; 

 Piazza Giardini; 

 Via Giardini; 

 Via Lamarmora; 

 C.so Vittorio Emanuele; 

 Chiesa Sant’Antonio Abate. 
 

DISPONE 
 

o che la presente Ordinanza venga resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all'Albo Pretorio 
del Comune di Silanus, nonché mediante apposita segnaletica stradale prevista e prescritta dal 
Codice della Strada e dal relativo regolamento di esecuzione ed Attuazione, e che la stessa venga 
trasmessa ai competenti organi; 

o che l’apposizione della segnaletica stradale, la chiusura e la successiva riapertura delle strade e 
piazze, così come disposto con la presente Ordinanza, sarà effettuata a cura e responsabilità degli 
organizzatori; 

o che siano affissi avvisi pubblici di informazione alla cittadinanza di quanto disposo dalla presente 
Ordinanza; 

AVVERTE 
 

o che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici e dovrà essere 
presentato entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo giorno di pubblicazione dell'atto, ai sensi dell'art. 
37 del D.Lgs n. 285/1992 e dell'art. 74 del relativo Regolamento di Esecuzione, ed entro il predetto 
termine potrà altresì essere presentato ricorso al T.A.R. Sardegna; 

 

DEMANDA 
 

o alla Polizia Locale, al Comando Stazione Carabinieri e agli altri Organi addetti alla vigilanza ed al 
controllo, ognuno per le proprie competenze, il rispetto della presente Ordinanza. 

 

Silanus, 15 gennaio 2024 
Il Responsabile di Servizio 
Geom. Cosimo Mazzette 


